

## Wstęp

Niniejsze wydanie pisma *International Studies* dedykowane jest Panu Profesorowi Andrzejowi Sepkowskiemu, wybitnemu naukowcowi, cenionemu dydaktykowi, a przede wszystkim naszemu Wielkiemu Autorytetowi, łączącemu życiową pasję do nauki z wartościami humanistycznymi.

Zebrane w niniejszym tomie teksty odzwierciedlają niezwykle szerokie spektrum zainteresowań Profesora, który w swojej karierze przeżył długą i niezwykle ciekawą drogę. Studiował historię (magisterium w 1976 r. za pracę *Konserwatyzm Henryka Rzewuskiego*) oraz filozofię, w latach 1976–1978 pracował jako spiker radiowy i dziennikarz telewizyjny, w 1978 r., został zatrudniony w Katedrze Nauk Społecznych Akademii Medycznej w Łodzi. Rok później trafił na seminarium doktorskie legendarnego profesora Andrzeja Feliksa Grabskiego, badacza historii historiografii, którego zawsze bardzo ciepło i życzliwie wspominał. To doświadczenie ukształtowało orientację badawczą Profesora: szerokiego, jakościowego spojrzenia na historię, przy uwzględnieniu perspektywy zwykłego człowieka, którą to optykę przeniósł później na grunt politologii.

W 1983 r. obronił na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – z rocznym opóźnieniem z uwagi na stan wojenny – pracę doktorską pod tytułem *Futurologia i polityka. Wizje przyszłości w projekcjach futurologicznych i Science-Fiction*. Promotorem pracy był profesor Jerzy Topolski, specjalizujący się w metodologii historii, a recenzentami profesor Czesław Mojsiewicz i profesor Andrzej Feliks Grabski. Profesor Sepkowski kontynuował zainteresowania swojego mistrza, wszyscy pamiętamy go między innymi jako wybitnego metodologa, którego cenne wskazówki i uwagi kształtowały warsztat badawczy kolejnych pokoleń.

Kiedy w 1991 r. rozwiązano Katedrę Nauk Społecznych Akademii Medycznej w Łodzi Pan Profesor przerwał działalność dydaktyczną, do której powrócił w 1997 r., podejmując pracę w filii Akademii Świętokrzyskiej w Piotrkowie Trybunalskim. Dodatkowo, od 2001 r. przez kilkanaście lat wykładał w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej we Włocławku (obecnie: Państwowa Uczelnia Zawodowa we Włocławku), gdzie w latach 2007–2016 pełnił funkcję redaktora naczelnego pisma PWSZ *Zbliżenia Cywilizacyjne*. Pod jego redakcją ukazało się 11 numerów czasopisma.

W 1999 r. uzyskał stopień doktora habilitowanego na Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Łódzkiego za rozprawę *Utopie polskiego Romantyzmu. Światopogląd a działanie*. Od 2003 r. jego miejscem zatrudnienia stał się Wydział Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, z którym większość z nas go utożsamia. Przez lata kierował Zakładem Metodologii Nauk Politycznych i Prognozowania Politycznego oraz Pracownią Metodologii Nauk o Polityce. Ukoronowaniem jego zaangażowania naukowego i dydaktycznego było otrzymanie tytułu profesora w 2019 r.

Kilkadziesiąt lat kariery Profesora przełożyło się na pokaźną liczbę publikacji z pogranicza historii (w ujęciu jakościowym) i politologii: autorstwo 8 monografii oraz wielu artykułów i rozdziałów w pracach zbiorowych; w tym kontekście pamiętamy jego powiedzenie: „do stu liczyłem, potem przestałem”. Obszarami zainteresowań naukowych naszego Mistrza były i są: futurologia, metodologia oraz mity, w każdym z nich stał się niekwestionowanym polskim autorytetem. Wraz z prof. Eugeniuszem Ponczkiem zainicjował w 2005 r. cykl interdyscyplinarnych konferencji poświęcony mitom politycznym, wyobrażeniom zbiorowym i polityce historycznej. Łódzkie spotkania naukowe, zwane nieformalnie „mitami”, cieszyły się dużą popularnością w polskim środowisku naukowym, ceniono je za wysoki poziom referatów skoncentrowanych na jakościowym podejściu do polityki.

Pan Profesor wsparł swoich uczniów, którzy w 2016 r. postanowili stworzyć podobny cykl konferencji poświęconych interakcjom sportu i polityki. Mamy nadzieję, że pandemia szybko okaże się przeszłością i niedługo będziemy mogli zaprosić do Łodzi na kolejną „konferencję sportową”, którą jako Gość Honorowy otworzy nasz Wielki Profesor.

Profesor Andrzej Sepkowski to nie tylko wybitny naukowiec, ale również i znakomity dydaktyk, umiejący inspirować kolejne pokolenia do poszukiwań odpowiedzi na trudne tematy. Jego seminaria magisterskie i doktorskie wyróżniało podejście interdyscyplinarne, uwzględnianie bardzo różnych, oryginalnych perspektyw do badania fenomenu polityki.

Patrząc na tak bogate cv Profesora nietrudno zauważyć, że jego szerokie horyzonty wynikały między innymi z fascynacji nie tylko historią, politologią czy filozofią. Pasją Profesora były i są również między innymi kinematografia, czy literatura, w tym również z gatunku *science fiction*. Nasz Mistrz i Autorytet oprócz

licznych monografii naukowych wydał książkę *Czas Golema* (Warszawa 2000, Wydawnictwo Pruszyński S-ka) czym dowiódł, iż jest również wyśmienitym praktykiem fantastyki naukowej.

Oprócz oryginalnego, ponadprzeciętnego dorobku Pan Profesor Sepkowski jest dla nas przede wszystkim niekwestionowanym autorytetem pod wieloma względami, nie tylko naukowymi i dydaktycznymi. Ceniemy i szanujemy Go również jako idealnego szefa, potrafiącego kierować zespołem stwarzając komfortową atmosferę pracy, a także jako wspaniałego, mądrego, wrażliwego, dobrego i etycznego człowieka.

Przedkładany zbiór tekstów koresponduje z trzema obszarami zainteresowań Profesora Andrzeja Sepkowskiego, dla których klamrą spajającą był człowiek jako *Homo politicus*. Tom otwiera artykuł Adama Zamojskiego poświęcony dualistycznej naturze współczesnego człowieka, w dalszej kolejności pojawiają się teksty, które umownie zostały podzielone na trzy bloki: człowiek jako uczestnik historii, człowiek jako kreator sportu, człowiek jako kreator polityki. W praktyce jednak większość tekstów ma charakter interdyscyplinarny, przenikają się w nich wątki historyczne, filozoficzne, politologiczne i inne.

Poprzez niniejszy numer pisma *International Studies* chcielibyśmy podziękować Panu Profesorowi Andrzejowi Sepkowskiemu za wieloletnią współpracę, życzliwą pomoc, którą nas zawsze otaczał, a także za stałą inspirację, motywującą do dążenia do doskonałości naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej. Mieliśmy ogromne szczęście, że dane było nam spotkać na naszej drodze Pana Profesora.

*Redaktorzy*